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GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHH CY,U

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 24 tetor 2017
Nr. ref.: RK 1145/17

VEND 1M PER REFUZIM TE KERKESES

ne

rastin nr. KI121/16

Parashtrues

Vera Otesevic

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te
Repuhlikes se Kosoves, Rev. nr. 123/16, te 6 qershorit 2016

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Vera Otesevic (ne tekstin e metejme: parashtruesja
e kerkeses), aktualisht me banim ne Danilovgrad, te Republikes se Malit te Zi.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesja e kerkeses konteston Aktvendimin e Gjykates Supreme te
Republikes se Kosoves, Rev. nr. 123/16, te 6 qershorit 2016, Aktvendimin e
Gjykates se Apelit te Republikes se Kosoves, Ca. nr. 1251/2015, te 20 prillit
2015, dhe Aktgjykimin e Gjykates Themelore ne Gjakove, P. nr. 26/13, te 5
shtatorit 2013.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i <;eshtjesse kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimeve
te kontestuara, me te cilat pretendohet shkelja e te drejtave te garantuara me
nenet: 22 [Zbatimi i Drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe Instrumenteve
Nderkombetare], 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], 53
[Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut] dhe 58 [Pergjegjesite e
Shtetit] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Kushtetuta), si dhe me nenin 1 te Protokollit 1 te Konventes Evropiane per te
Drejtat e Njeriut.

Baza juridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes, ne nenin 22 dhe 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 29 te Rregullores se punes se Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 20 tetor 2016, parashtruesja e kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 14 nentor 2016, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Selvete Gerxhaliu-
Krasniqi gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret:
Almiro Rodrigues (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Arta Rama-Hajrizi.

7. Me 23 dhjetor 2016, Gjykata njoftoi parashtruesen e kerkeses per regjistrimin e
kerkeses dhe kerkoi nga e njejta kompletimin e kerkeses me dokumentacion
relevant.

8. Me 3 shkurt 2017, parashtruesja e kerkeses, ne Gjykate, dorezoi
dokumentacion shtese. Megjithate dokumentacionit ne fjale nuk i jane
bashkengjitur kopjet fizike te vendimeve te kontestuara.

9. Me 4 prill 2017, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
njezeri i rekomandoi Gjykates, refuzimin e kerkeses me procedure te shkurter.
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Permbledhja e fakteve

10. Parashtruesja e kerkeses vetem i permend tekstualisht vendimet e kontestuara,
me te cilat ajo pretendon se i jane shkelur te drejtat e garantuara me
Kushtetute dhe konventa nderkombetare. Megjithate, vendimet e sipercekura
nga parashtruesja e kerkeses nuk i jane bashkengjitur kerkeses.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

11. Parashtruesja e kerkeses pretendon se perfaqesuesja e saj me prokure, kunder
vullnetit te saj dhe pa dijenine e saj ka vepruar ne kundershtim me interesat e
saj ne raport me te paditurin R. M. Si rezultat i ketij veprimi pretendon se
"gjykata e shkalles se pare nxori aktgjykimin e paIigjshem i cili atakohet me
kete ankese".

12. Per me teper, parashtruesja e kerkeses pretendon:

"Gjykata e shkalles se pare duhet ne menyre formale, Iigjore te me
dorezoje aktgjykimin e atakuar, dhe keshtu te me mundesoje te drejten e
ankeses.
(...)
Aktgjykimi i gjykates se instances se pare ishte i paIigjshem sepse
perfaqesuesja ime nuk e kishte te Iejuar te ndermerr veprimin ne fjaIe,
gjykata e shkalles se pare nuk eshte dashur te Iejoje DISPONIMIN E
TILLE TE PALEJUESHEM TE PERFAQESUESES SIME, e cila me
keqperdori. Atehere kur gjykata veren se perfaqesuesi me prokure punon
ne dem te dhenesit te autorizimit, ajo eshte e detyruar te njoftoje dhenesin
e autorizimit. Me kete une jam demtuar edhe ne aspektin e te drejtave te
mia kushtetuese, te se drejtes se prones, pronesise, sepse perfaqesuesja ime
me prokure ka vepruar ne kundershtim me interesin tim. Por, Gjykata e
Apelit nuk i trajtoi keto pretendime.
(...)
Aktvendimi iGjykates se Apelit te Kosoves eshte ipaIigjshem dhe teresisht
absurd. Ne te gjitha Iigjet procedurale, edhe ne Ligjin per Proceduren
Kontestimore te Kosoves ekziston dispozita me te cilen percaktohet ne
gare menyre dorezohen shkresat, aktgjykimet dhe vendimet e tjera te
Iidhura me afatet.
(...)
Mua nuk me jane dorezuar shkresat ne gjuhen time. Une jam subjekt
kryesor iprocedures, dhe jo perfaqesuesi im me prokure. Dhe kjo shkelje e
ben proceduren dhe gjykimin jokushtetues, e shkel te drejten per gjykim
fer dhe te ndershem, gjegjesisht te drejten per gjykim te drejte. E Ius
Gjykaten qe te pranoje kete ankese kushtetuese si te bazuar".

Pranueshmeria e kerkeses

13. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kriteret e
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute, me Ligj dhe me Rregullore te
punes.

14· Kesisoj, Gjykata i referohet dispozitave vijuese te Ligjit:
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Neni 22-4 [Procedimi i kerkesave]

"4. Nese kerkesa ... nuk eshte e ... kompletuar, gjyqtari raportues njofton
palet apo pjesemarresit perkates per kete dhe ia cakton nje ajat prej jo me
shume se pesembedhjete (15) diteve per te ... plotesuar kerkesen (...)".

lS. Pervee; kesaj, Gjykata i referohet rregullit 29 (2) [Parashtrimi i kerkesave dhe i
pergjigjeve] dhe rregullit 32 (S) [Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i
kerkeses] te Rregullores se punes, qe percakton:

29 (2) "Kerkesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe:
[ ...J
(h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes.
[ ... J"

32 (5) "Gjykata mund te reJuzoje nje kerkese me procedure te shkurter, ne
qofte se kerkesa eshte jo e plote ose e paqarte, perkunder kerkesave nga
Gjykata ndaj pales qe ta plotesoje ose ta qartesoje kerkesen (...)".

16. Gjykata rikujton se parashtruesja e kerkeses pretendon qe gjykatat e rregullta
shkelen te drejtat e saj te garantuara me Kushtetute dhe me konventa
nderkombetare, nga arsyet e cekura me lart.

17. Gjykata, bazuar ne nenin 22-4 te Ligjit, kerkoi nga parashtruesja qe te
dorezonte vendimin e kontestuar dhe vendimet tjera te gjykatave te rregullta.

18. Megjithate, jashte afatit te percaktuar, Gjykata pranoi vetem disa dokumente
por jo edhe kopjet fizike te vendimeve te kontestuara te gjykatave te rregullta,
kushtetutshmerine e te cilave, Gjykata do te mund ta vleresonte vetem pasi te
jene plotesuar kriteret e kuruara me Kushtetute, Ligj dhe Rregullore te punes.

19. Gjykata konsideron se nuk mund t'i marre per baze pretendimet e
parashtrueses se kerkeses pa dokumente dhe prova materiale mbeshtetese, ne
pajtim me nenin 22-4 te Ligjit dhe me rregullat 29 (2) (h) dhe 32 (S) te
Rregullores se punes (shih, vendimin e Gjykates Kushtetuese, ne rastin
Kl03/1S, parashtrues Hasan Beqiri, te 13 majit 201S, paragrafet 14, lS, 17, 19,
20 dhe 21).

20. Gjykata me tej konsideron se, parashtruesja nuk ka treguar rast primajacie, ne
menyre qe Gjykata te vleresoje permbushjen e te gjitha kritereve procedurale te
pranueshmerise.

21. Pervee; kesaj, Gjykata thekson se nuk eshte gjykate e gjetjes se fakteve dhe se
barra e pergjegjesise bie mbi parashtruesen e kerkeses qe nuk ka arritur te
permbushe kriteret procedurale te percaktuara me Kushtetute, Ligj dhe
Rregullore te punes.

22. Si permbledhje, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtrueses, nuk i
permbush kriteret procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak te
moskompletimit te saj me dokumentacion mbeshtetes, ashtu sie; kerkohet me
nenin 22-4 te Ligjit dhe me rregullat 29 (2) (h), 32 (S) te Rregullores se punes.
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23· Prandaj, Gjykata perfundon se kerkesa duhet te refuzohet me procedure
shkurter.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113 (7) te Kushtetutes, nenit 20 te Ligjit
dhe rregullit 32 (5) te Rregullores se punes, me 4 prill 2017, njezeri

VEND OS

I. TA REFUZOJE kerkesen me procedure te shkurter;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtarja raportuese . kates Kushtetuese
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